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ESTATÍSTICAS - CEATOX 

 
Fonte da informação: registro de casos atendidos, de forma presencial e telefônica, pelos Centros de Assistência 

Toxicológica (CEATOX ou CIAT) paulistas oriundos, em sua maioria, de serviços de urgência/ emergência.  

Características e limitações dos dados: Os dados dos CEATOX caracterizam-se como informação voluntária, 

espontânea, aleatória, com detalhamento do agente tóxico discriminando produto ou substância, nome vulgar ou 

científico dependendo do agente, não padronizado. A ligação telefônica não objetiva notificação da ocorrência de um 

evento toxicológico, mas a solicitação de informação toxicológica; os contatos são rápidos e os registros são realizados 

em diferentes momentos do atendimento dos pacientes (diagnóstico, tratamento, complicações, discussão de aspectos 

específicos do caso e de sua evolução). Na sua maioria não há rotina para seguimento dos casos que são atendidos ao 

telefone, o que determina que não se obtenha sua evolução. Consideradas suas limitações, têm-se informações ricas, 

por serem oriundas de serviços especializados, e ainda por conterem casos atendidos em pronto socorro, onde a sua 

resolutividade  é expressiva, sendo que uma pequena parcela é internada.  

 
ANO: 2005 
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Tabela 7- Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo agente tóxico, circunstâncias, SP,2005. 
Figura 1 - Eventos toxicológicos humanos por tipo de agente tóxico, SP, 2005 
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Tabela 1 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo ano e Centro, SP, 2005. 

 
 
 
 

CEATOX Nº 

Botucatu 1305 

Campinas 4863 

CCI-PMSP**  10756 

HC-SP  9350 

Marília * _ 

Presidente Prudente 910 

Ribeirão Preto ** 810 

Santos 734 

S.J Campos 734 

SJ Rio Preto 1267 

Taubaté 675 

Total 31404 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, CCI-Campinas, CCI-SP, HC-SP, P.Prudente,  

HC - RPreto, Santos,  SJ Campos,SJ Rio Preto, Taubaté. 
 

obs.: * atendeu, mas não registrou. 
** Sinitox 
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Tabela 2 - Eventos toxicológicos humanos segundo agente tóxico e CEATOX, SP, 2005. 
 

AGENTE Botucatu Campinas 
CCI-PMSP 

** 
HC-SP Marília * 

P. Prudente 
R.Preto Santos 

SJ Campos SJ Rio Preto 
Taubaté Total 

Medicamento 109 1539 _ 3482 _ 492 285 279 237 435 197 7055 

Agro agrícola 658 266 _ 258 _ 83 134 19 16 110 4 1548 

Agro doméstico 31 0 _ 439 _ 35 0 59 4 26 45 639 

Prod. Veterinário 31 50 _ 96 _ 0 8 3 4 39 6 237 

Raticida 25 284 _ 228 _ 1 45 51 38 56 1 729 

Domissanitários 54 813 _ 3043 _ 92 87 99 53 132 74 4447 

Cosméticos 12 19 _ 216 _ 12 0 17 4 14 2 296 

Prod. Quim Industriais 32 357 _ 814 _ 0 39 76 34 86 15 1453 

Metais 303 98 _ 44 _ 38 8 7 5 1 0 504 

Drogas de Abuso 8 119 _ 90 _ 84 12 14 10 22 16 375 

Plantas 12 112 _ 0 _ 9 14 10 13 17 12 199 

Alimentos 1 3 _ 37 _ 24 0 5 2 6 2 80 

Na. Peç./Serpentes 7 98 _ 6 _ 21 30 22 42 48 26 300 

Na. Peç./Aranhas 4 315 _ 17 _ 10 25 5 106 35 108 625 

Na. Peç./Escorpiões  10 269 _ 20 _ 7 104 2 65 141 68 686 

Outros Na.Peç./ Ven. 5 302 _ 76 _ 0 16 18 18 3 90 528 

Animais não Peç. 2 155 _ 14 _ 0 0 17 38 88 6 320 

Desconhecido 1 20 10756 337 _ 2 1 28 21 8 3 11177 

Outro 0 44 _ 133 _ 0 2 3 24 0 0 206 

TOTAL 1305 4863 10756 9350 _ 910 810 734 734 1267 675 31404 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, CCI-Campinas, CCI-SP, HC-SP, P.Prudente,  

HC – Rpreto, Santos,  SJ Campos,SJ Rio Preto, Taubaté. 

 
Obs.: * atendeu, mas não registrou 

** não informou 
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Tabela 3 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo agente tóxico, SP, 2005 
 
 

Agente 
nº 

Medicamento 7055 

Agrotóxico agrícola 1548 

Agrotóxico doméstico 639 

Produtos Veterinários 237 

Raticida 729 

Domissanitários 4447 

Cosméticos 296 

Produtos Químicos Industriais 1453 

Metais 504 

Drogas de Abuso 375 

Plantas 199 

Alimentos 80 

An. Peç./Serpentes 300 

An. Peç./Aranhas 625 

An. Peç./Escorpiões  686 

Outros An.Peç./ Ven. 528 

Animais não Peçonhentos 320 

Desconhecido 11177 

Outro 206 

TOTAL 31404 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, CCI-Campinas, CCI-SP, HC-SP, P.Prudente,  

HC - RPreto, Santos,  SJ Campos,SJ Rio Preto, Taubaté. 
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Tabela 4 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo gênero e agente tóxico, SP, 2005. 
 

Agente 

Sexo 

Masculino Feminino Ignorado TOTAL 

Medicamento 2461 4275 319 7055 

Agrotóxico agrícola 1042 366 140 1548 

Agrotóxico doméstico 257 377 5 639 

Produtos Veterinários 113 110 14 237 

Raticida 344 338 47 729 

Domissanitários 1912 2429 106 4447 

Cosméticos 124 168 4 296 

Produtos Químicos Industriais 899 502 52 1453 

Metais 386 105 13 504 

Drogas de Abuso 269 92 14 375 

Plantas 100 80 19 199 

Alimentos 35 44 1 80 

An. Peç./Serpentes 213 57 30 300 

An. Peç./Aranhas 349 249 27 625 

An. Peç./Escorpiões  343 237 106 686 

Outros An.Peç./ Ven. 294 217 17 528 

Animais não Peçonhentos 197 122 1 320 

Desconhecido 195 223 10759 11177 

Outro 117 84 5 206 

TOTAL 9650 10075 11679 31404 
 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, HC-SP, P.Prudente, Santos,  
SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté. 
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Tabela 5 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo faixa etária, agente tóxico, SP, 2005. 

Em elaboração 
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Tabela 6 - Eventos toxicológicos humanos por zona e Centro, SP, 2005. 
 
 

centro 

Zona           T o t a l 

Rural Urbana Ignorada   

nº nº nº nº 

Botucatu 764 379 162 1305 

Campinas 321 4126 416 4863 

CCI-PMSP ** _ _ 10756 10756 

HC-SP 1538 7629 183 9350 

Marília * _ _ _ _ 

Presidente Prudente 107 709 94 910 

Ribeirão Preto ** _ _ 810 810 

Santos 0 732 2 734 

São José dos Campos 148 583 3 734 

São José do Rio Preto 266 983 18 1267 

Taubaté 94 581 0 675 

TOTAL 3238 15722 12444 31404 
 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, HC-SP, P.Prudente, Santos,  
SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté. 

obs.: * atendeu, mas não registrou 
** não informou 

 

 
 

Tabela 7- Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo agente tóxico, circunstâncias, 
SP,2005.  Em elaboração 
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Figura 1 - Eventos toxicológicos humanos por tipo de agente tóxico, SP, 2005. 
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FONTE: CEATOX de Botucatu, CCI - Campinas, CCI-PMSP, CEATOX HC-SP, P. Prudente,  

CCI HC-R.Preto, Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté. 
 


